
 

1 

 

D.R.S. n. 96 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA    ITALIANA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'URBANISTICA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

 
Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana; 

Vista la   legge   regionale  29/12/1962,  n. 28 “Ordinamento del Governo  e  dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la   legge   regionale  10/04/1978,  n. 2  “Nuove   norme   per   l'ordinamento   del   Governo  

e dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 70  del 28/02/1979,  con   cui   è   stato   approvato   il   testo   unico  delle  

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge     regionale   15/05/2000,    n. 10     e    ss.mm.ii.    e    in   particolare   il   Titolo   I 

“Organizzazione amministrativa e norme sulla dirigenza”; 

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza 

e di pubblicità dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge 

regionale 15/04/2021, n. 15; 

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 

07/07/2020, n. 13; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 108 del marzo 2022 “Schema di decreto 

presidenziale recante: Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’’art. 13, 

comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii.. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 

2016, n.3; 

Visto D.D.G. n. 239 del 28 giugno 2022, con il quale è stato approvato il nuovo “organigramma” 

del Dipartimento Dell’Urbanistica; 

Visto il Decreto Legislativo del 31/03/2023, n.36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21/06/2022, n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Vista la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015, art. 55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti; 



 

2 

 

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

Vista la legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 1, con la quale viene approvata la legge di stabilità 

regionale 2025-2027; 

Vista la legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 2 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2025, e il bilancio per il triennio 

2025-2027; 

Vista la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

Visto il D.P.Reg. n. 734 del 17/02/2025, con cui in esecuzione della D.G.R. n. 51 del 14/02/2025, è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al 

Dott. Giuseppe Battaglia; 

Visto il D.D.G. n. 270 del 20.12.2024, con il quale l’incarico conferito di Dirigente del Servizio 1 

“Pianificazione Territoriale Regionale relative alla Valutazione Ambientale Strategica sugli 

Atti di Pianificazione Urbanistica” già conferito alla Dott.ssa Rosanna Giordano è stato 

differito alla data del 30/06/2025 o comunque, fino alla definizione del processo di 

riorganizzazione del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica; 

Visto il D.D.G. n.51 del 06.03.25 , con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica ha attribuito alla Dott.ssa Rosanna Giordano, nella qualità di Dirigente del 

Servizio 1” Pianificazione Territoriale Regionale relative alla Valutazione Ambientale 

Strategica sugli Atti di Pianificazione Urbanistica”, la gestione del capitolo di spesa n. 446521 

“Spese per le attività  di pianificazione territoriale regionale”, e la delega di firma dei 

provvedimenti di spesa (impegni, decreti di liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) 

emessi sul suddetto capitolo iscritto nella rubrica “Dipartimento dell’Urbanistica”; 

Visto il D.D.G. n. 236 del 04.12.2024, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell’Urbanistica con il quale nomina Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente 

dell’Area 2 Arch. Donatello Messina, della procedura di gara per l'affidamento ed esecuzione 

in ordine alle procedure di acquisto di” materiale e attrezzature relativo alla manutenzione e 

aggiornamento intero installato licenze Esri cust 192436 e fornitura n. 2 certificati SSL”; 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Siciliana 2025- 2027”, 

approvato con D.G.R. n. 23 del 30/01/2025; 

Visto il D.P.Reg. n. 420/Area1/S.G. del 05/08/2024, con il quale è stata nominata Assessore 

Regionale, con preposizione all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le Giuseppa 

Savarino; 

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 

controlli”; 

Vista la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione principi contabili 

e schemi di bilancio”; 

Vista la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di 

variazioni di bilancio”; 

Visto il D.D.del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,n. 861 del 30 aprile 2025, con il quale 

vengono reimputate le somme afferenti al capitolo 446521 “Spese per le attività di 

pianificazione” agli esercizi del 2025; 



 

3 

 

Visto il decreto d’impegno n. 279 del 24.12.2024, a valere sui fondi del cap. 446521,” Spese per la 

pianificazione urbanistica” che a seguito di riaccertamento ordinario dei residui è diventato in 

conto residui del bilancio della Regione Siciliana , – Dipartimento Urbanistica , con il quale 

sono state impegnate le somme necessarie al pagamento di quanto dovuto per la fornitura dei 

seguenti beni e servizi: 

 

N. Q.tà DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO  

PREZZO 

TOTALE 

1 1 Manutenzione e Aggiornamento intero 

installato licenze ESRI cust 192436 e fornitura 

n. 2 certificati SSL (24 mesi) 

€ 125.000,00 € 125.000,00 

  TOTALE  € 125.000,00 

  IVA 22%    € 27.500,00 

  TOTALE GENERALE  € 152.500,00 

           

Vista la  fattura n. 6-2025 del 13.03.2025, assunta   al  protocollo  DRU al n. 4509  del 17.03.2025  

          di € 152.500,00 a saldo iva inclusa (22%), emessa dalla INTEA s.r.l.; 

Vista l’attestazione della regolare esecuzione della fornitura; 

Vista l’attestazione emessa dalla Ditta INTEA S.r.l., con la quale comunica le coordinate del c/c 

bancario di riferimento per la tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge n. 136/2010; 

Visto CIG (codice identificativo ) rilasciato dall’ANAC B4FAC260CB; 

Atteso che si è provveduto ad: acquisire la visura camerale della società tramite la piattaforma 

telematica VerificaPA con la quale risulta che la stessa è iscritta alla CCIAA e non ha in atto 

procedure fallimentari in corso; 

         acquisire il DURC in ossequio all'art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011,convertito in 

Legge n. 106/2011 ed alla Circolare del Ministero del Lavoro n. 12/2012, nel quale si evince 

la regolarità contributiva;  

         effettuare la verifica di cui all’art.48 bis del D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 tramite il Servizio 

Verifica Inadempienti di Riscossione Agenzia delle Entrate risultando non inadempiente; 

Vista La regolarità amministrativa contabile della documentazione prodotta; 

Accertata l'obbligazione certa; 

Ritenuto di dover liquidare alla Ditta INTEA S.r.l. con sede legale in Via Andrea Cirrincione n.1, 

Palermo codice fiscale partita I.V.A 04586580823, la somma di € 125.000,00, quale quota 

imponibile, sul capitolo 446521 (Codice Siope Piano dei Conti U.01.03.02.99.999) Spese 

per le attività  di pianificazione territoriale regionale da accreditare sul c/c codice 

IBAN:….omissis …. relativa al pagamento della fattura n. 6-2025 del 13.03.2025. 

Ritenuto di  dover  procedere  ai  sensi  e per gli effetti della legge 190/2014 art. 1 comma, 629, 

alla liquidazione dell’IVA   pari  ad   € 27.500,00  a  favore  della  Regione Siciliana 

codice fiscale 80012000826 da accreditare   sul    conto   corrente  Servizio   di  Tesoreria   

riferita  alla  fattura   n. 6-2025 del 13/03/2025. 

Ritenuto di dover annullare il D.R.S. n. 89 del 20/05/2025 per un mero errore materiale. 

 

A termine delle vigenti disposizioni 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Di annullare il D.R.S n. 89 del 20/05/2023 per un mero errore materiale; 

Art. 2 Per le motivazioni  indicati  in  premessa,  che  qui si intendono riportate, è liquidata la 

somma complessiva di € 152.500,00 saldo IVA inclusa, a valere sull’ impegno assunto 

con D.D.G. n.279  del  24.12.2024,  registrato  alla  Ragioneria  centrale  sui  fondi del 



 

4 

 

cap. 446521 (Codice Siope Piano dei Conti U01.03.02.99.999),  che   a   seguito   di  

riaccertamento  ordinario  dei residui   è   diventato   in   conto   residui  del  bilancio  

della  Regione  Siciliana  –  Rubrica  2 Dipartimento Urbanistica esercizio finanziario 

2025, riguardante il pagamento della fattura n. 6 - 2025 del 13.03.2025, per la fornitura 

dei seguenti beni:  

             

N. Q.tà DESCRIZIONE PREZZO 

UNITARIO  

PREZZO 

TOTALE 

1 1 Manutenzione e Aggiornamento intero 

installato licenze ESRI cust 192436 e fornitura 

n. 2 certificati SSL (24 mesi) 

€ 125.000,00 € 125.000,00 

  TOTALE  € 125.000,00 

  IVA 22%    € 27.500,00 

  TOTALE GENERALE  € 152.500,00 

           

           Così ripartita: 

           - la somma di € 125.000,00  corrispondente   all’imponibile   fatturato,  in  favore  della  

Ditta INTEA S.r.l. con sede legale in Via Andrea Cirrincione n.1, Palermo -, codice fiscale 

partita I.V.A. 04586580823, da accreditare sul c/c codice IBAN: …Omissis… riferita  alla  

fattura   n. 6-2025 del 13/03/2025; 

          -  la somma di € 27.500,00  corrispondente all’ IVA 22%,  ai  sensi  e per gli effetti della 

legge 190/2014 art. 1 comma, 629, in favore  della  Regione Siciliana codice fiscale 

80012000826  da accreditare   sul    conto   corrente  Servizio   di  Tesoreria   riferita  alla  

fattura   n. 6-2025  del 13/03/2025; 

Art. 3   CIG (codice identificativo) rilasciato dall’ANAC B4FAC260CB; 

Art. 4 Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto ai sensi 

             dell'art.98,comma 6, della L.R. n. 9/2015 nella sezione Amministrazione trasparente, ai 

sensi degli artt. 37, comma 2, e 23 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013; 

Art. 5   Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  di  questo Assessorato per 

la  registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 

 

Palermo , li 22/05/2025 

 

 

                                                                                                Il Dirigente del Servizio 1             

                                        Rosanna Giordano 


		2025-05-22T11:17:54+0000
	ROSANNA GIORDANO




